Sehmî’nin iki oğlu Nubeyh b. Haccac ve Münebbih b. Haccac, Âs b. Vâil es-Sehmî ve Velid b. Muğîra el-Mahzumî’nin zındık oldukları, zındıklığı Hireli Hıristiyanlardan öğrendikleri nakledilmektedir<sup>14</sup> ki bu kişilerden EbûSüfyan dışında hiçbiri iman etmemiştir.<sup>15</sup>

Zemahşerî (ö. 538/1144), Mekke’de yaratıcının, Allah’ın varlığını inkâr ettikleri için fakirlik ve zenginliğin de Allah’tan geldiğini kabul

- <sup>12</sup> Abdullah b. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi li ahkâmî'l-Kur’ân*, thk., Abdullah b. Abdu'l-Hasen et-Türkî, Müessesu’r-Risale, 1. Baskı, Beyrut, 2006, c.

demişler, buna cevaben ise :“Sizi yaratan, öldürecek olan ve tekrar diriltecek olan Allah’tır, eğer inanmazsanız ahirette pişman olacaksınız.”<sup>20</sup> buyrulmuştur. Açıklanan bütün bu hakikatlere rağmen ahireti inkâr edenlerden oluşan muhatapların çoğunluğu (ekseru’n-nâs) bir türlü bu konudaki hakikati anlamamaktaydılar.<sup>21</sup>

Mâturîdî (ö. 333/944), konuyla ilgili bilgileri naklettikten sonra *ekseru’n-nas*’ın medluluyla ilgili olarak herhangi bir tespitte bulunmadan: “İnsanların çoğu bildiklerinden faydalanmıyorlar. İlmin sebepleri konusunda düşünmeyi bıraktıkları için bilmiyorlar.”<sup>22</sup> yorumunu yapmaktadır. Aynı ayetle ilgili olarak Râzî (ö. 606/1210) ise ayeti insanların çoğu, insanların, hayvanların ve bitkilerin var olmasının kâdir ve hâkim bir tanrının varlığına delalet ettiğini, ilk yaratılışı gerçekleştiren ilah için tekrar dirilişi gerçekleştirmenin vacip olduğunu da anlamıyorlar<sup>23</sup> şeklinde açıklamaktadır.

Birinci yoruma göre bu ifade Arabıyla, acemiyle, zencisiyle, beyazıyla, kırmızıyla tüm insanlık anlamına gelmektedir.<sup>60</sup> Bu anlama göre Hz. Peygamber tüm insanlığa gönderilmiş, herkese İslam'ı tebliğ etmekle görevlendirilmiş olduğu için sorumluluk alanı tüm insanlardır. Ancak ayetin var olan cümle düzeni bu anlamı vermediği için İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) ayette takdim te'hir bulunduğunu, ayetin metninin "vemâ erselnâke illâ li'n-nâsi kâffeten" şeklinde anlaşılması gerektiğini savunmaktadır. İkinci yoruma göre ise ayette takdim te'hir yoktur ve anlamı: "İnsanları bağlı buldukları küfürden uzaklaştırmak için gönderildin." şeklindedir. Bu yoruma göre *kâffe* kelimesi "alikoymak" anlamındadır ve kelimedeki he (tâ-i te'nis) ise mübalağa ifade etmektedir.<sup>61</sup> Râzî ise takdim ve te'hirden bahsetmeden ayetin her iki şekilde de anlaşılabilirliğini kaydetmektedir.<sup>62</sup>

Ayetteki *ekseru'n-nâs* ibaresi ise bu iki yoruma bağlı olarak "Mekke halkı<sup>63</sup> ve İnsanların çoğu senin bütün insanlığa gönderildiğini bilmiyorlar."<sup>64</sup> şeklinde anlaşılmaktadır. Taberî (ö. 310/922), Mâturîdî ve Râzî anlamaya çalıştığımız bu ayeti "bütün insanlık olarak" anlarken bu ayetin öncesindeki ve sonrasındaki ayetleri tarihi bağlamdan dolayı "müşrikler" olarak açıklamaktadırlar.<sup>65</sup> Ancak ayete verdikleri anlamla bir çelişkiye düşmemek için *ekseru'n-nas* ibaresinin medlûlünü "Mekkeli müşrikler" şeklinde açıklamadan "insanların çoğu" şeklinde olduğu gibi bırakmışlardır.